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1.Wstęp 

Od momentu przyjęcia przez Parlament Europejski Ramowej Dy-
rektywy Wodnej, kraje członkowskie zobowiązały się do 2015 roku 
osiągnąć dobry stan wód. Także Polska od dnia przystąpienia do UE sta-
ra się podejmować wszelkie działania wpływające korzystnie na ekosys-
temy wodne. Jednocześnie zgodnie z wytycznymi niniejszej dyrektywy, 
badania dotyczące oceny stanu ekologicznego wód w naszym kraju pro-
wadzone są nie tylko z wykorzystaniem parametrów fizyczno-chemiczne 
lecz także w oparciu o czynnik biotyczny, do których należą: fitoplank-
ton, makrofity, ichtiofauna oraz makrozoobentos [4]. Większość państw 
Europy Zachodniej stosuje wymienione grupy w celu określania stopnia 
eutrofizacji, za którą z kolei w większości przypadków odpowiada czło-
wiek [10].  

W skład bentosu wchodzą m.in. skąposzczety, pijawki, skorupia-
ki, małże, ślimaki oraz larwy owadów. Związane są one ze strefą denną 
zbiorników. Z ekologicznego punktu widzenia, organizmy te występują 
jako konsumenci autochtonicznej materii organicznej wytworzonej przez 
producentów oraz allochtonicznej – akumulowanej na dnie, która prze-
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ważnie pochodzi z działalności człowieka. Same zaś są pokarmem dla 
ryb i niektórych ptaków [2, 18, 23]. Niewątpliwą zaletą fauny dennej jest 
możliwość wykorzystania jej do oceny jakości wód, ponieważ posiadają 
cechy organizmu wskaźnikowego tj.: licznie występują w środowisku, 
posiadają długi cykl życiowy, są dość łatwe do oznaczenia taksonomicz-
nego, nie wykazują dużej zmienności osobniczej, mają wąski zakres 
wymagań ekologicznych a tym samym ich występowanie jest uwarun-
kowane różną trofią wód [14].  

W celu dokonania oceny jakości wód za pomocą makrozoobento-
su, powstało wiele różnych klasyfikacji. Pierwsze metody opracowane 
były już na początku XX wieku. Obecnie na całym świecie wprowadza 
się nowe systemy, które stosowane są często tylko w konkretnych kra-
jach bądź regionach. Wynika to ze specyfiki lokalnych uwarunkowań 
środowiskowych oraz indywidualnego podejścia hydrobiologów.  

Skutkiem nadmiernej antropopresji jest pogarszanie się jakości 
wód. Przykładem takiego ekosystemu może być Jezioro Trzesiecko, któ-
rego stan znacznie pogorszył się od 2002 roku. Według wstępnych ana-
liz, głównym źródłem zanieczyszczeń tego zbiornika był Kanał Radacki. 
W wodach tego cieku stwierdzono duże ilości substancji biogennych 
spływających ze zlewni [8, 16, 17].  

Nienajlepsza kondycja Jeziora Trzesiecko skłoniła do podjęcia 
badań, prowadzących do oceny jakości wód Kanału Radeckiego, z wyko-
rzystaniem makrofauny dennej. Przeprowadzono więc analizy składu 
jakościowego i ilościowego poszczególnych taksonów, co dało podstawę 
do wyznaczenia indeksów biotycznych. W przeprowadzonych badaniach 
posłużono się czterema, często wykorzystywanymi w Polsce wskaźni-
kami (TBI, BMWP-PL, saprobowym S i EPT) [2]. Jednocześnie dla uzy-
skania pełniejszego obrazu stanu środowiska otrzymane wartości indek-
sów biotycznych odniesiono do analiz fizyczno-chemicznych cieku. 

2. Materiały i metody 

Poboru prób dokonano w 2006 roku wzdłuż Kanału Radackiego, 
położonego w Obszarze Chronionego Krajobrazu Pojezierza Drawskie-
go. Jego początkiem jest Jezioro Radacz, któremu zawdzięcza on swoją 
nazwę. Ciek ten uchodzi do Jeziora Trzesiecko, położonego w gminie 
Szczecinek. Długość kanału wynosi 7,2 km, przy średnim spadku 
0,3÷0,4‰. Zlewnia ma charakter rolniczy i stanowi ją obszar o po-
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wierzchni 103,7 km2. Znaczną jej część zajmują pola uprawne oraz łąki. 
W końcowym odcinku zmienia się ona w typowo leśną [14].  

Materiał do analiz pobrano z czterech stanowisk (rysunek 1).  
 

 

Rys. 1. Rozmieszczenie stanowisk badawczych 
Fig. 1. The comparison of research sites 

 
Istotnym faktem przy wyborze tych miejsc, było zróżnicowanie 

siedlisk pod względem parametrów biologicznych, chemicznych i hy-
dromorfologicznych. Charakterystyka poszczególnych stanowisk przed-
stawiona została w tabeli 1. 

Każdorazowo pobierano cztery próby ilościowe i jedną jakościo-
wą za pomocą siatki bentosowej o średnicy oczek 0,5 mm i powierzchni 
400 cm2. Pozyskany materiał umieszczany był we wcześniej opisanym 
i przygotowanym pojemniku, w którym organizmy konserwowane były 
4% roztworem formaliny. Łącznie pobranych zostało 60 prób. W labora-
torium materiał biologiczny był segregowany i określano jego skład tak-
sonomiczny. W celu określenia biomasy organizmy zostały wysuszone 
i zważone. Przedstawicieli Gastropoda i Bivalvia ważono z muszlami.  

Do oceny stanu ekologicznego badanego cieku wykorzystano in-
deksy biotyczne takie jak: TBI, BMWP-PL oraz wskaźniki: saprobowy S 
i EPT [2]. 
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Tabela 1. Charakterystyka stanowisk poboru prób 
Table 1. Characteristics of research sites  

Numer 
stan. 

Data  
poboru 

Szerokość 
koryta [m] 

Brzegi Uwagi 

1 
26.IV.2006 
12.07.2006 
13.IX.2006

2 

wysokie, strome 
skarpy porośnięte 
trawami wraz z poje-
dynczymi drzewami 

- dno piaszczysto-
kamieniste 
- nurt szybki 

2 
26.IV.2006 
12.07.2006 
13.IX.2006

4 
łagodne, porośnięte 
roślinnością łąkową, 
brak drzew 

- dno muliste, przy 
brzegach piaszczy-
ste 
- nurt powolny 

3 
26.IV.2006 
12.07.2006 
13.IX.2006

3 

strome, wzmocnione 
faszyną, po obu stro-
nach kanału łąki oraz 
nieliczne 
pola uprawne 

- dno piaszczyste, 
pokryte roślinnością 
- sezonowe wahania 
poziomu wody 
- nurt bystry 

4 
26.IV.2006 
12.07.2006 
13.IX.2006

4 
brzegi silnie 
zarośnięte 
drzewami i krzewami

- dno piaszczysto-
żwirowe 
- nurt szybki 

 
Wskaźnik BMWP-PL (Biological Monitoring Working Party 

przystosowany do warunków polskich) oparty jest o występowanie 89 
rodzin, którym przypisana jest różna wartość punktowa. W celu wyzna-
czenia wartości indeksu sumuje się punkty uzyskane dla poszczególnych 
rodzin występujących na danym stanowisku. 

Indeks TBI (Trent Biotic Index) został opracowany na potrzeby 
analizy bentologicznej rzeki Trent. Opiera się on o występowanie róż-
nych grup taksonomicznych w kolejności od najbardziej wrażliwych do 
najbardziej odpornych na zanieczyszczenia. Im również, podobnie jak 
w przypadku indeksu BMWP-PL przypisuje się wartość punktową, po-
trzebną do wyznaczenia stanu ekologicznego. 

Wskaźnik saprobowy S według listy SEW (Sladecka) liczony me-
todą Pantala i Bucka wg wzoru: 

S = Σ(hi · Si)/ Σhi 

gdzie:  
S – wskaźnik saprobowy, 
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hi – obfitość gatunku „i”, 
Si – wartość saprobowa „i”-tego gatunku. 

 
Wskaźnik EPT wyznaczany jest jako stosunek liczby jętek 

(Ephemeroptera), widelnic (Plecoptera) i chruścików (Trichoptera) do 
wszystkich występujących na danym stanowisku taksonów. Nie określa 
on konkretnie stanu ekologicznego środowiska, lecz przyjmuje się zało-
żenie, że im wyższa wartość tego wskaźnika tym lepsza jest jakość wody. 
Wynika to z faktu występowania wyżej wymienionych rodzin w środo-
wiskach mało zanieczyszczonych.  

Równolegle do badań makrofauny Kaczmarek [6] prowadził ana-
lizy parametrów fizyko-chemicznych, których rezultaty przedstawione 
zostały w tabeli 2. 

3. Wyniki i dyskusja 

W prowadzonych badaniach łącznie zidentyfikowano 10155 or-
ganizmów. Prawie we wszystkich notowano obecność następujących 
taksonów: Chironomidae, Oligochaeta, Limnephilus, Sphaerium, Pisi-
dium, Bithynia i Asellus. 

Największą liczbę organizmów stwierdzono 13 września na sta-
nowisku 3, a najmniejszą w próbie pobranej w tym samym terminie na 
stanowisku 4. Jednocześnie stanowisko 3 charakteryzowało się najwięk-
szą liczebnością w każdym badanym miesiącu (Rys. 2).  

Podobnie jak w przypadku liczebności, największe zagęszczenie 
odnotowano również na stanowisku 3. Nieco mniejsze wartości uzyskano 
dla stanowiska 2 i 4 (Rys. 3). Średnie zagęszczenie osobników w próbach 
wyniosło 3385 szt./m2. 

Zdecydowanie najwyższą wartość biomasy (340,32 g/m2) uzy-
skano we wrześniu na stanowisku 1, dzięki skójce (Unio sp.) o masie 
158,600 g/m2. Natomiast średnia biomasa osobników w próbach wynio-
sła 140,327 g/m2. 

Na stanowisku 1 zaobserwowano znaczną liczebność, zagęszczenie 
i biomasę organizmów. Średnie zagęszczenie wyniosło 3835 [szt./m2]. 
W sumie oznaczono tam 29 taksonów. Wartości wyznaczonych indek-
sów biotycznych wskazywały głównie na stany: dobry i umiarkowany 
(tab. 3).  
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Rys. 2. Liczebność organizmów na poszczególnych stanowiskach 
Fig. 2. Number of macrozoobentos organisms at research sites 

 

 
Rys. 3. Zagęszczenie organizmów na poszczególnych stanowiskach 
Fig. 3. Density of macrozoobentos organisms at research sites 
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Tabela 3. Stany ekologiczne wód na poszczególnych stanowiskach 
Table 3. Ecological states of water at individual research sites  

Stanowisko Data TBI BMWP-PL Saprobowy S 

1 

26 kwietnia umiarkowany umiarkowany umiarkowany 

12 lipca dobry dobry umiarkowany 

13 września dobry dobry umiarkowany 

2 

26 kwietnia dobry umiarkowany umiarkowany 

12 lipca dobry umiarkowany umiarkowany 

13 września dobry umiarkowany umiarkowany 

3 

26 kwietnia dobry bardzo dobry umiarkowany 

12 lipca bardzo dobry dobry dobry 

13 września dobry dobry dobry 

4 

26 kwietnia dobry dobry umiarkowany 

12 lipca bardzo dobry dobry umiarkowany 

13 września dobry umiarkowany umiarkowany 

 
Wskaźnik EPT zdecydowanie najwyższy był wiosną (0,31),  

a w późniejszych terminach utrzymywał się na niemal jednakowym po-
ziomie. Było to spowodowane korzystnym stosunkiem liczby taksonów 
preferowanych przy obliczaniu tego wskaźnika (5) do wszystkich ziden-
tyfikowanych w próbie (16) w okresie wiosennym. W późniejszych ter-
minach, oznaczono większą liczbę nieuwzględnianych w przeliczeniach 
organizmów, co przyczyniło się do spadku korzystnej wartości wskaźni-
ka EPT (Rys. 4). W porównaniu do pozostałych miejsc poboru prób, na 
stanowisku 1 odnotowano najniższą wartość wskaźnika TBI. W kwietniu 
wyniosła ona 6, co odpowiadało poziomowi umiarkowanemu. Dopiero 
w lipcu i we wrześniu indeksy TBI dla tego miejsca osiągnęły górną gra-
nicę stanu dobrego. Pokrywało się to z oceną stanu ekologicznego wy-
znaczonego na podstawie wskaźnika BMWP-PL. Jedynie wskaźnik sa-
probowy potwierdzał występowanie na tym stanowisku stanu umiarko-
wanego, przez cały okres badań. W punkcie tym wyraźnie dominowały 
taksony, którym przypisuje się wysoką wartość saprobową m.in. Chiro-
nomus sp., Asellus aquaticus oraz Helobdella stagnalis. Kolkwitz zauwa-
żył, że dominacja Asellus aquaticus wiążąca się ustępowaniem gatunku 
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Gammarus pulex, co miało miejsce na tym stanowisku – świadczą o po-
garszaniu warunków i o obecności zanieczyszczeń organicznych w śro-
dowisku [21, 12]. 

Wyniki badań uzyskane dla stanowiska 2, wskazywały na panują-
ce tam najbardziej niekorzystne warunki. Na stanowisku tym odnotowa-
no mniejszą liczebność oraz różnorodność gatunkową (20 taksonów). 
Średnie zagęszczenie organizmów wyniosło 2232 [szt./m2]. Na podsta-
wie wskaźnika EPT stwierdzono występowanie gorszych warunków dla 
bytowania wymagających organizmów, takich jak Ephemeroptera, Ple-
coptera, i Trichoptera (Rys. 4). W przeciwieństwie do stanowiska 1 
wskazania uzyskane na podstawie indeksów TBI i BMWP-PL były róż-
ne. Pierwszy z nich utrzymywał się na poziomie dobrym, natomiast drugi 
na poziomie umiarkowanym. Indeks BMWP-PL uznawany jest za naj-
lepszy wskaźnik służący do opisu stanu ekologicznego z wykorzystaniem 
makrofauny dennej [11, 13]. W przypadku indeksu TBI nie bierze się 
pod uwagę względnego zagęszczenia organizmów, co było przyczyną 
jego krytyki. Natomiast przypadkowe pojawienie się dryfującego organi-
zmu może przyczynić się do przypisania mu niewłaściwego stanu środo-
wiska [4, 5]. Wskaźnik saprobowy również wskazał stan umiarkowany, 
do wyznaczenia którego przyczyniła się dominacja Oligochaeta i Chiro-
nomidae, które charakterystyczne są dla środowisk silnie zeutrofizowa-
nych i posiadających ubogie warunki środowiskowe [19]. Do podobnych 
wniosków doszła Celińska-Spodar [12], jednak w przypadku badanej 
przez nią rzeki Dzierżęcinki główną przyczyną zanieczyszczenia była 
bliskość centrum miasta i związane z tym przekształcenia środowiska. 
Otoczenie Kanału Radackiego na stanowisku drugim to przede wszyst-
kim łąki. Łagodne skarpy i brak drzew znacząco wpływają na zwiększe-
nie spływu powierzchniowego i możliwość wnoszenia ładunków sub-
stancji biogennych do cieku [1]. Powolny nurt wody sprzyja także zwięk-
szonej akumulacji zarówno materii organicznej i nieorganicznej, które 
mogą wpływać na zmianę warunków fizyko-chemicznych. Taksony wy-
stępujące na tym stanowisku, takie jak: Oligochaeta, Chironomiade, 
Sphaerium, Pisidium są charakterystycznymi mieszkańcami dna muliste-
go [15, 20].  
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Rys. 4. Wartości wskaźnika EPT dla poszczególnych stanowisk 
Fig. 4. EPT values comparison for individual research sites 

 
Najbardziej różnorodne pod względem biologicznym było stano-

wisko 3. Oznaczono na nim aż 30 taksonów. Na atrakcyjność tego śro-
dowiska mogła mieć wpływ obecność roślinności wodnej, która przyczy-
niła się do urozmaicenia warunków abiotycznych (kryjówki, miejsca 
rozrodu) oraz stanowiła dodatkowe źródło pokarmu, np. dla licznie wy-
stępujących na tym stanowisku gatunków ślimaków [20]. Uregulowanie 
koryta wymusiło przyspieszony przepływ w stosunku do poprzedniego 
stanowiska, co wpłynęło na polepszenie warunków tlenowych i zmniej-
szenie akumulacji substancji spływających ze zlewni. Wpływ tych czyn-
ników na bioróżnorodność miał swoje odzwierciedlenie w wysokich war-
tościach indeksu BMWP-PL. Wskazał on na stan dobry w lipcu i we 
wrześniu i bardzo dobry w kwietniu (tab. 3). Według wskaźnika TBI stan 
wody w tym miejscu osiągnął wartości dobre w kwietniu i we wrześniu, 
a w lipcu nawet bardzo dobre. Średnie zagęszczenie organizmów wynio-
sło 5283 [szt./m2]. Wartości wskaźnika EPT były nieco niższe od tych 
osiągniętych na stanowisku 4. Podobnie jak w przypadku innych miejsc, 
wartość EPT była najwyższa w okresie wiosennym. Na tym stanowisku 
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zanotowano także najkorzystniejsze wartości wskaźnika saprobowego S, 
które w lipcu i wrześniu zakwalifikowały te stanowisko jako posiadające 
stan dobry, a w kwietniu – umiarkowany.  

Stanowisko 4 odznaczało się mniejszą liczebnością, zagęszcze-
niem oraz biomasą w porównaniu ze stanowiskami 1 i 3, ale nieco więk-
szą od stanowiska 2. Łącznie oznaczono na nim 25 taksonów. Ich średnie 
zagęszczenie wyniosło 2191 [szt./m2]. Wartości stanów ekologicznych 
w poszczególnych miesiącach zbliżone były do uzyskanych na stanowi-
sku 1. W punkcie tym stwierdzono wyraźną przewagę ilościową larw 
owadów, a w szczególności gatunku Ephemera vulgata, charakterystycz-
nego dla podłoży piaszczystych i gliniastych [15]. Dopiero w ostatnim 
terminie badań uzyskano niższe wskazania indeksów biotycznych. Od-
powiedzialny był za to cykl życiowy dominujących na tym stanowisku 
owadów. We wrześniu – pokolenie letnie dopiero się rozwija, natomiast 
największe zagęszczenie owadów wodnych notowane jest późną jesienią 
[20]. Pomimo mniejszej liczebności organizmów niż na innych stanowi-
skach, zanotowano na nim najwyższe wartości wskaźnika EPT. Świad-
czyło to o korzystnym stosunku ilościowym – wrażliwych na zanieczysz-
czenia gatunków do wszystkich taksonów w próbie. W punkcie tym od-
notowano także, najwyższe spośród wszystkich stanowisk wartości TBI, 
które klasyfikowały stan tego miejsca jako dobry oraz bardzo dobry. Ko-
rzystne dla stanu środowiska było także otoczenie stanowiska 4. Lasy 
i zakrzewienia znacznie przyczyniają się do ograniczenia spływu po-
wierzchniowego i zmniejszenie dopływu biogenów [1]. Wskaźnik 
BMWP-PL, tak jak w przypadku większości prób mieścił się w granicach 
stanu umiarkowanego i dobrego. Podobnie uśrednione wartości wszyst-
kich prób uzyskano dla wskaźnika saprobowego, który utrzymywał się 
dla tego stanowiska na poziomie umiarkowanym. 

Życie wszystkich organizmów jest silnie uzależnione od warun-
ków panujących w środowisku. Na występowanie niektórych grup 
wpływ mogły mieć czynniki takie jak: temperatura, pH, stężenie roz-
puszczonego tlenu oraz substancji biogennych, dlatego uzyskane wyniki 
badań bentosu, odniesione zostały do badań fizyczno-chemicznych [6, 7]. 

Najwyższą temperaturę wody na wszystkich stanowiskach zano-
towano w lipcu. Na stanowisku 2 osiągnęła ona wartość 21,8°C. Najniż-
sze temperatury występowały na stanowiskach 3 i 4. W badanym cieku 
nie stwierdzono drastycznych wahań tego parametru. Nie można więc 
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stwierdzić, iż temperatura była bezpośrednim czynnikiem ograniczają-
cym występowanie określonych gatunków. Zmiana tego czynnika mogła 
pośrednio wywrzeć wpływ na organizmy. Wzrost temperatury powoduje 
bowiem zwiększenie tempa przebiegu procesów biochemicznych, a to 
z kolei skutkuje zwiększeniem zużycia tlenu. Ponadto, ze wzrostem tem-
peratury maleje rozpuszczalność tlenu w wodzie, a to mogło bezpośred-
nio wpłynąć na warunki życiowe bytujących tam organizmów [1, 22]. 

Tlen rozpuszczony osiągnął najwyższe wartości w kwietniu. Było 
to związane ze stosunkowo niską temperaturą wody o tej porze roku. 
Najniższe wartości, w porównaniu do innych stanowisk, odnotowano na 
stanowisku 2 [6]. Od czerwca do października, wartości te oscylowały 
między IV a V klasą jakości wody (zgodnie z nieaktualną normą). Sta-
nowisko 2 było także jedynym miejscem, na którym nie odnotowano 
wrażliwych na niedobory tlenu larw owadów, co wiązało się z niskimi 
wskazaniami indeksów biotycznych. 

Analiza wartości poszczególnych form azotu i fosforu, wskazała 
na brak zdecydowanych różnic pomiędzy poszczególnymi stanowiskami. 
Azot całkowity, azotany oraz azot amonowy mieścił się w granicach 
(nieaktualnej) II klasy czystości wody. Jedynie w przypadku azotynów, 
od czerwca do sierpnia, wystąpiły niepokojące wartości, które przekro-
czyły 1 mg NO2/dm3 [6]. Rozkład wartości fosforanów w Kanale Radac-
kim zbliżony był do innych cieków. W okresie wiosennym uzyskane 
stężenia były niewielkie, na początku lata następował ich gwałtowny 
wzrost wartości, a następnie stopniowe zmniejszenie stężenia badanego 
pierwiastka.  

Badania pH także nie wykazały negatywnego wpływu tego para-
metru na faunę denną. Uzyskane wartości pH mieściły się w przedziale od 
7,3 do 8,1. Według Gomółki [3], wartości pH dla większości niezanie-
czyszczonych wód rzecznych mieszczą się latem w granicach 7,6 do 9,0.  

Zaobserwowane zmiany grup organizmów wskaźnikowych kore-
spondowały ze zmianami chemicznymi środowiska wodnego, ale nie 
pokrywały się z nimi całkowicie. „Badania chemiczne i biologiczne wód 
dają zgodne wyniki w skrajnych przypadkach – w wodach silnie zanie-
czyszczonych i najczystszych” [19]. Na podstawie badań bezkręgowców 
makrozoobentosowych można określić długoterminowy obraz ekosyste-
mu, podczas gdy badania fizykochemiczne ukazują chwilowe zmiany 
parametrów [19].  
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Należy podkreślić, iż były to pierwsze badania tego cieku wyko-
rzystujące organizmy bentosowe. Nie ukazują one zmian zachodzących 
w ekosystemie. Aby móc je określić w konieczne są badania długotermi-
nowe. Niewątpliwie przeprowadzone badania pozwoliły w przybliżony 
sposób określić stan ekologiczny badanego cieku. Jest to o tyle istotne, 
ponieważ wcześniejsze badania Kanału Radckiego wykazały, że ciek ten 
miał największy udział we wprowadzaniu ładunku nutrientów i zanie-
czyszczeń do Jeziora Trzesiecko. To z kolei spowodowało pogarszanie 
się jego stanu wód, co skutkowało od 2002 roku notowaniem masowego 
rozwój fitoplanktonu, w tym szczególnie niebezpiecznych dla zdrowia – 
sinic. 
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Ecological State of Water in Radacki Channel  
on the Basis of Biotic Indicators and Indexes 

Abstract 

The research was carried out done using benthic organisms in accor-
dance to Frame Water Directive 2000/60/WE of European Parliament and 
Council from October 23rd 2000. One of its assumptions is to take into consid-
eration abiotic and biotic factors during estimation of ecological state of waters, 
since only these give the full image of an examined environment.  

Radacki Channel is located Zachodniopomorskie Province on the area 
of Protected Landscape of Drawa Lake District. This channel is the one of main 
tributaries to Trzesiecko Lake which is a tourist attractions in Szczecinek town.  

The research was carried out from March to September 2006. Four re-
search sites were appointed along the channel. In each of them samples were 
taken using the benthic net. There were four quantitative samples and one quali-
tative sample. Obtained organisms were preserved on the site and then deter-
mined in the lab in order to classify in accordance with given taxonomic units.   

In order to estimate Radacki Channel water quality indexes like TBI 
(Trent Biotic Index), BNWP-PL (Biological Monitoring Working Party, for 
Poland), were used along with Saprobe Index S and EPT (Ephermeroptera- 
ephemerid, Plecoptera, Trichoptera). In addition number, density and biomass 
of ascertain taxons were analyzed. 

Most of examined sides, on the basis of biotic indexes values, were 
found as ones in good ecological state. The best results were obtained in the 
third site, where the biggest biological diversity was found. The worst quality of 
water was found on site 2, where values of biotic indexes classified the quality 
of water as moderate. 

Radacki Channel as a watercourse flowing into Trzesiecko Lake has a 
big influence on its waters. Determined species along with clean water on sites 
brings some optimism. But still not the whole watercourse had the good results. 
An evident decrease of water quality was found near arable fields and meadows. 
Configuration of the terrain in the area could cause decrease of water quality by 
runoff of biogenic substances from the surrounding reception basin which pos-
sibly affected the ecological state of both the Radacki watercourse and the Trze-
siecko Lake.  

It should be noted that these were the first studies using benthic organ-
isms on Radacki Channel. They do not show changes in the ecosystem. In order 
to be able to identify those changes long-term studies are necessary. 


